*nocti; nec per quaecumque [huiusmodi]. Quia sensus Scripturae mysticus, qui non est contrarius veritati, si non est expressus in scriptura divina in se vel in suo antecedente, licet ad aedificationem et exhortationem posset adduci, tamen ad probandum et confirmandum disputabilia et dubia, de quibus inter Christianos est contentio, allegari non debet nec potest. Sensus enim mysticus illius, quod scribitur in Genesi, quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera, qui expressus est ad Galatas iv° capitulo, ad probandum illa, de quibus est contentio, allegari potest. [...]. Sed sensus mysticus, qui non est expressus in scriptura sacra, allegari taliter minime potest, nisi in quantum alii scripturae vel rationi evidenti innititur». Ockham, *Breviloquium de principatu tyrannico*, lib. V, c. 3, in *Op. Pol.*, IV, op. cit., pp. 223-224*

⁷¹⁷ «Porro, quia nonnulli quicquid eis placet per sensus mysticos, quos fingunt, probare nituntur, qui et volunt quod talis probatio recipiatur tamquam indubia, auctoritate et ratione probabitur quod non est necesse talem mysticum sensum recipere. Beatus enim Augustinus ad Vincentium ait: *Quis autem non impudentissime aliquid in allegoria positum pro se interpretari audeat, nisi habeat manifesta testimonia, quorum lumine illustrentur obscura?* [...]. Amplius, illi sensus, qui virtute ingenii humani absque revelatione divina accipi possunt, non sunt tantae auctoritatis ut debeant allegari ad roborandum illa, quae in contentionem veniunt, nisi irrefragabiliter per scripturam sacram alibi vel per rationem manifestam probari queant». *Breviloquium de principatu tyrannico*, lib. V, c. 3, pp. 224-225

sermocinales e concentrò la sua attenzione su alcune distinzioni concettuali in merito a tematiche teologico-giuridiche. Così, nell'*Opus nonaginta dierum*, egli fondò le proprie *rationes* sulla separabilità tra diritto e semplice uso di fatto, portando acqua al mulino della dottrina contenuta nella *Exiit qui seminat* con cui Niccolò III aveva garantito alla Chiesa la proprietà dei beni concessi in uso ai frati. Nell'*Epistola* scriveva:

«Hic error in decretali *Exiit* apertissime reprobatur. In qua aperte asseritur, quod *retentio talis domini, cum concessione usus facta pauperibus, tanto censetur utilior, quanto commutat temporalia pro aeternis*»⁷¹⁸.

La rinuncia francescana al diritto di proprietà rappresentava quindi una precisa manifestazione di libertà morale, una scelta volontaria; essa riguardava solo coloro che avessero preferito vivere secondo il voto di povertà usando, per sostentarsi, i beni comuni appartenenti alla Chiesa. La rinuncia, tuttavia, non veniva presentata come un obbligo cui tutti gli ecclesiastici avrebbero dovuto conformarsi.